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L 

S AMED 
(~f) 

Allah'ın isimlerinden 
(esma-i hüsna) biri. 

_j 

Sözlükte "bir şeye yönelmek" anlamında
ki samd (sumfid) kökünden türeyen sa
med "ihtiyaçların giderilmesi için kendisi
ne başvurulan kimse" demektir. Samed ay
rıca içi boş olmayan kütle halindeki şeyler 
için kullanılır. Allah'a nisbet edildiğinde "ih
tiyaçlarını gidermesi için herkesin başvur
duğu, yaratılmışlara özgü acz ve ihtiyaç
tan münezzeh ebedi ve baki ytice varlık" 
manasma gelir (Ragıb el-isfahanl. "şmd" 
md.; İbnü'l-Esir, III , 52) . 

Samed Kur'an'da İhlas suresinde (ı 12/ 

2), Allah'ın birliği ilkesinin anlatılması sıra
sında O'nun yaratılmışlık özelliği taşıma-

yıp herkesin sığınacağı yegane varlık oldu
ğu ifade edilirken geçmektedir. Samd 
kavramı "yönelmek" şeklindeki anlamıyla 
hadislerde kullanılmış (Mü.sned, VI, 4; EbO 
DavOd, "Şalat", 104), samed ismi İbn Ma
ce ve Tirmizi'nin esrna-i hüsna listesinde 
yer almıştır ("Du<a"', ıo, "Da<avat", 82) . 

Bir kutsl hadiste Cenab-ı Hak insanoğlu
nun ahireti inkar etmek suretiyle kendi 
zatını yalanladığını , çocuk sahibi olduğu
nu söyleyerek kendisine dil uzattığını ifa
de ettikten sonra, "Halbuki ben bir ve te
kim, samedim, ne evlat sahibiyim ne de 
herhangi bir ebeveynden doğdum, kimse 
benim dengim ve benzerim değildir" bu
yurmaktadır (Buharl, "Tefslr", 112/ı -2 ). 

Samed başka hadislerde de Allah'a izafe 
edilmiştir (Müsned, IV, 538; V, 154; EbO 
DavOd, "Vıtir", 23; Nesal, "Sehiv", 58, "Ce
na'iz", ı ı 7). 

Alimler samedin iki temel manasma vur
gu yapar. Bunlardan biri "ihtiyaçların gi
derilmesi için herkesin başvurduğu ulu ve 
yüce varlık" şeklinde olup Ma'mer b. Mü
senna ve Zeccac'dan itibaren müfessir ve 
lugatçılarca bu mana öne çıkarılmıştır. Ma
türldl yaratılmışların Allah'a olan ihtiyaç
larını varlık alemine gelme, varlığını esen
lik içinde sürdürebilme, öldükten sonra 
ikinci ve ebedl hayata dönüş yapma nok
tasında özetlemiştir (Ayat ve süver, s. I 07) . 

Samed ismine verilen bu anlam, putların 
insana hiçbir zarar ve fayda sağlamadığı
nı belirten ayetlerle paralellik göstermek
tedir. İkinci mana, "canlıların iç organıarını 
ihtiva eden karın ve göğüs gibi bir iç boş
luğu bulunmayan" biçiminde tesbit edil
miştir. Bununla aniatılmak istenen şey, Al
lah'ın yoğunlaştırılmış ve sıkıştırılmış cev
herlerden oluşan kütlesel bir varlık niteli
ği taşıdığı değil genelde puta tapanların, 
mabudlarını karnı ve iç organları bulunan 
nesneler şeklinde tahayyül etmeleri, Al
lah'ın ise böyle bir niteliğe sahip olmadı
ğıdır. Nitekim İhlas suresinin devamında 
Allah'ın eviadı ve ebeveyni olmadığı belir
tilmektedir. Esasen bazı aJimlere göre sa
medin manası surenin üçüncü ve dördün
cü ayetlerinde zikredilen hususlardan iba
rettir (a.g.e., s. 108) . Samedin bu iki anla

_ mı Allah'ın yetkin sifatlara sahip bulundu
ğu ve yaratılmışlardaki acizlik ve eksiklik 
içeren niteliklerden münezzeh olduğu no~
tasında birleşir. Fahreddin er-Razi bu iki 
anlamdan otuzu aşkın tali mana çıkarmak
tadır ,(Levami<u'l-beyyinat, s. 3ı8~321). 

Samed isminden kulun alabileceği na
sip, Cenab-ı Hakk'ın onu din ve dünya iş
lerinde kendisine başvurulan bir konuma 
getirmesidir. Allah, kullarının çeşitli sorun-



larının çözümünü kimin eline bağlı kılmış
sa onu samed isminden nasiplendirmiş de
mektir (Gazzall. s. 144). Samed "yaratıl
mışlık özelliklerinden münezzeh" manası
na alındığı takdirde zatY-selbl, "herkesin, 
ihtiyaçlarının giderilmesi için yöneldiği var
lık" anlamında yorumlanması halinde fiill 
isim ve sıfatlar grubuna girer. Samedin arı, 
baki, melik, kuddüs, selam, ganY ve muğ
nY isimleriyle muhteva yakınlığı vardır. 
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liJ BEKiR ToPALaik u 

SAMED VURGUN 
(1 906-ı 956) 

L Azerbaycan şairi ve tiyatro yazarı. _j 

21 Mart 1906'da Azerbaycan'da Kazak 
kasabasının Yukarı Salahlı köyünde doğdu. 
Vekilovlar diye bilinen bir aileye mensup 
olup Vurgun lakabını sonradan almıştır. 
İlk öğreniminden sonra Kazak Tatar Öğ
retmen Okulu'nda okudu ( 1918- ı 924). Bu 
okulun müdürü ve Azeri edebiyat tarihçisi 
Feridun Bey Köçerli'nin etkisinde kaldı. Me
zun olunca bir süre Kazak, Kuba ve Gen
ce'de öğretmenlik yaptı. Moskova Devlet 
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi'nde (ı 929-

1931) ve Azerbaycan Devlet Pedagoji Ens
titüsü'nde ( 1931-1934) yüksek öğrenimi
ni tamamladı. Azerbaycan Yazarlar Birli
ği'nin sekreteri ( 1934-1937). ardından baş-

sa med 
Vurgun 

kanı (1941-1948) oldu. Azerbaycan'ın Dış 
Ülkelerle İlişkiler Kurumu'nun başkanlığı 
ve Azerbaycan Cumhuriyeti İlimler Akade
misi'nin başkan yardımcılığı görevlerinde 
bulundu (1945-1956) 

Bakü Devlet Üniversitesi filoloji ilimleri 
fahr1 doktoru ve Azerbaycan Cumhuriyeti 
devlet sanatçısı olan, Sovyet Sosyalist Cum
huriyetleri Birliği devlet ödülünü iki defa 
alan Samed ( 1941, 1942) genç yaşta Ko
münist Partisi Gençlik Kolu'na girerek 
köyleri dolaştı. 1936'da Sovyet Azerbay
canı'nın 1 S. kuruluş yıl dönümü müna
sebetiyle Kremlin'e giden heyette yer 
alarak Lenin ve ihtilali hakkında yazdığı 
"Rehbere Selam" adlı şiiriyle Lenin nişanı 
aldı. 1940'ta Komünist Partisi'ne üye ol
du. Sovyetler Birliği ile Azerbaycan Parla
mentosu'nda bir süre milletvekilliği yaptı. 
Sovyet Temsil Heyeti içinde Bulgaristan, 
Polanya, Almanya, Fransa, İngiltere ve Çin'e 
seyahatlerde bulundu. 27 Mayıs 1956'da 
akciğer kanserinden Bakü'de öldü ve bir 
devlet mezarlığı olan Bakü Fahr1 Hıyaba
nı 'na defnedildi. Samed Vurgun'un adına 
sokak, kolhoz, mektep ve Yukarı Salahlı'
da şiir evi bulunmaktadır. Bakü'de yaşadı
ğı ev müze haline getirilmiştir. Ayrıca her 
yıl Samed Vurgun şiir günleri yapılmakta
dır. 

Küçük yaşlarından itibaren bulunduğu 
Kazak çevresinin zengin folkloruna, halk 
masallarına ve türkülere ilgi gösteren Sa
med Vurgun'un aşk konusunda ilk gençlik 
şiirlerinden ele geçenler ölümünden sonra 
Çiçek adıyla yayımlanmıştır ( 195 7) 1924-
1928 yıllarında yazdığı şiirlerde lirizm, iç 
acıları ve tabi at ternleri yer alırken 1929'
dan itibaren Komünist Partisi'nin istekleri 
doğrultusunda sosyal gerçekçilik akımını 
benimseyerek o yönde eserler vermiştir. 
İlk şiir kitapları olan Şairin Andı ( 1930), 

Fener ( 1932) ve özellikle Gönül Defte
ri'nde ( 1934) Sovyet toplumlarında işçile
rin rolünü, etkinliklerini, problemlerini, ka-

SAMED VURGUN 

dın haklarını ve devrimci düşünceleri di
le getirmiştir. Azerbaycan şairi Molla Pe
nah'ın hayatını konu edinen Vakıf ( 1937) 

adlı manzum dramı 1938'de sahneye kon
muş ve büyük ilgi görmüş, Stalin'in aydın
lar üzerindeki baskı harekatının en yoğun 
olduğu bu dönemde Stalin ödülüne de
ğer bulunmuştur. Daha sonra Perhad ve 
Şirin ( 1941 ) dramıyla halkların istiklali ve 
vatan sevgisi konularını işleyen Samed Vur
gun bu eseriyle ikinci defa Stalin ödülünü 
almıştır. 1941 'de Ayın Efsanesi, 1940-
1945 yılları arasında Bakü'nün Destanı 
ve İnsan adlı romantik-felsefi eserleri ya
yımlanmıştır. Gazelleri de bulunan Samed 
Vurgun'un aruzla yazdıklarında Edebiyat-ı 
Cedlde etkisi görülür. Heceyle yazdığı şiir
lerin bir kısmında halk şiirinin nazım şekil
lerini kullanmıştır. Samed Vurgun'un Niza
mY-i Gencevl, Puşkin, Molla Penah, Ahund
zade, Mayakovski gibi şair ve yazarlar hak
kında yorum ve değerlendirmelerde bu
lunan makaleleri vardır. 

Samed Vurgun, eserlerinde yalnız kendi 
halkını değil bütün insanlığı düşünen hü
manist karakterde bir şair olup sadakat
le bağlı olduğu Komünist Partisi'ni ve Le
nin, Stalin gibi liderlerini öven şiirler yaz
mıştır. Çeşitli nişan ve mükafatlarla ödül
lendirilmesine rağmen eserlerinde Azer
baycan idealini de yansıtması sebebiyle 
daima şüphe ve takip korkusuyla tedir
gin bir hayat sürmüştür. Eserleri 1940 yı
lından sonra Rus, Ukrayna, Gürcü, Özbek 
ve Türkmen dillerine çevrilmiştir. Tercüme 
ile de uğraşmış olan Samed Vurgun'un 
Azeri Türkçesi'ne çevirdiği başlıca eserler 
şunlardır: Maksim Gorki'den Kız ve Ölüm, 
Puşkin'den Yevgeni Önegin adlı man
zum roman ( 1935-1936), Gürcü yazar Şa
to Rustavelli'den Pelenk Derisi Giymiş 
Pehlivan ( 1935-1937), NizamY-i Geneevi'
den Leyla vü Mecnun (Bakü 1947) Sa
med Vurgun'un sağlığında basılan kitap
ları ile bunların dışında kalan diğer şiir ve 
yazıları ölümünden sonra birkaç defa kül
liyat halinde yayımlanmıştır: Eserleri (1-VI, 
Bakü 1960- I 972); Seçilmiş Eserleri {1-11, 
Bakü 1976: I-lll, Bakü 1986-1989): Seçil
miş Dram Eserleri ve Poemalan (Bakü 
1974); El Bilir ki Sen Menimsen (Bakü 
1970) . 
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